



Ministério da Fazenda



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO NORTE - FNO
Lei Nº 7.827, de 27/09/1989
BALANÇO PATRIMONIAL
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013
(Em Reais)

	31.12.2014	31.12.2013
ATIVO		
CIRCULANTE	5.572.799	6.041.634
DISPONIBILIDADES	2.673.926	3.401.407
Recursos a Alocar	137.244	1.397.027
Recursos Alocados	2.536.682	2.004.380
TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER	30.010	35.224
PROAGRO A RECEBER- RURAL	390	329
DEVEDORES POR REPASSES	833	794
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - RISCO DO FUNDO	322.489	360.352
Financiamentos Pronaf	182.663	197.130
Financiamentos Rurais	216.704	219.946
Financiamentos Industriais/Agroindustriais	38.580	11.115
Provisão Operações de Crédito	(115.458)	(67.839)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - RISCO COMPARTILHADO	2.627.321	2.328.881
Financiamentos Pronaf	479.430	419.996
Financiamentos Rurais	1.101.379	1.042.828
Financiamentos Industriais/Agroindustriais	439.926	402.713
Financiamentos - Comércio e Serviços	689.188	541.865
Provisão Operações de Crédito	(82.602)	(78.521)
PROVISÃO BÔNUS DE ADIMPLÊNCIA	(82.170)	(85.353)
NÃO CIRCULANTE	13.295.997	10.782.019
DEVEDORES POR REPASSES	8.766	9.227
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - RISCO DO FUNDO	929.606	988.082
Financiamentos Pronaf	501.125	510.417
Financiamentos Rurais	440.772	495.070
Financiamentos Industriais/Agroindustriais	4.970	2.729
Provisão Operações de Crédito	(17.261)	(20.134)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - RISCO COMPARTILHADO	12.686.817	10.090.649
Financiamentos Pronaf	1.812.728	1.294.284
Financiamentos Rurais	3.017.844	2.453.384
Financiamentos Industriais/Agroindustriais	3.431.157	2.858.802
Financiamentos - Comércio e Serviços	4.429.099	3.489.679
Provisão Operações de Crédito	(4.011)	(5.500)
PROVISÃO BÔNUS DE ADIMPLÊNCIA	(329.192)	(305.939)
TOTAL	18.868.796	16.823.653
PASSIVO		
CIRCULANTE	38.716	35.674
OUTRAS OBRIGAÇÕES	38.716	35.674
Taxa de Administração	38.716	35.674
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	18.830.080	16.787.979
REPASSES DO TESOIRO NO EXERCÍCIO	2.026.261	1.861.614
Primeiro Semestre	1.089.420	996.553
Segundo Semestre	936.841	865.061
REPASSES DO TESOIRO NOS EXERCÍCIOS ANTERIORES	16.244.865	14.383.251
LUCROS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	543.114	591.588
LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO	15.840	(48.474)
Primeiro Semestre	(52.839)	(103.538)
Segundo Semestre	68.679	55.064
TOTAL	18.868.796	16.823.653

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013
(Em milhares de Reais)

	31.12.2014	31.12.2013
RECEITAS:	1.076.019	867.240
Operações de crédito	532.074	484.076
Remuneração das disponibilidades	309.559	268.276
Recuperação de créditos baixados	234.386	114.888
DESPESAS:	(1.060.179)	(915.714)
De administração	(405.252)	(372.323)
De remuneração agente - Pronaf	(16.457)	(17.522)
De auditoria externa	(525)	(235)
De renegociações e descontos	(66.405)	(48.448)
De bônus de adimplência	(157.639)	(147.002)
De provisão operações de crédito	(374.408)	(330.184)
De remissão - Proccera	(39.493)	-
LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO	15.840	(48.474)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DA EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013
(Em milhares de Reais)

	E V E N T O S
SALDO EM 31.12.2012	14.974.839
Recursos repassados no exercício	1.861.614
Resultado no exercício	(48.474)
SALDO EM 31.12.2013	16.787.979
Recursos repassados no exercício	2.026.261
Resultado no exercício	15.840
SALDO EM 31.12.2014	18.830.080

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013
(Em milhares de Reais)

	31.12.2014	31.12.2013
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro (Prejuízo) no exercício	15.840	(48.474)
Despesa de provisão para operações de crédito	374.408	330.184
Despesa de provisão para bônus de adimplência	157.639	147.002
Lucro líquido ajustado	547.887	428.712
Redução (Aumento) em títulos e créditos a receber	5.154	(7.883)
Redução de devedores por repasses	421	444
(Aumento) em operações de crédito	(3.310.246)	(2.443.679)
Aumento em outras obrigações	3.042	1.091
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	(3.301.629)	(2.450.027)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Recursos recebidos do Tesouro Nacional	2.026.261	1.861.614
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento	2.026.261	1.861.614
(Redução) Aumento de caixa e equivalentes de caixa	(727.481)	(159.701)
Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa		
No início do exercício	3.401.407	3.561.108
No fim do exercício	2.673.926	3.401.407
(Redução) de caixa e equivalentes de caixa	(727.481)	(159.701)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras